
 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DELLA SPEZIA 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l’adesione alla Convenzione Consip “ Facility 

Management 4” lotto 1 - dal 01.01.2023. – CIG (padre) n. 5651274AD3 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

PREMESSO che in data 10.12.2021 è stata stipulata la convenzione “Facility Management 4” tra 

Consip s.p.a. e la Dusmann Service s.r.l. per l’affidamento dei servizi integrati, gestionali ed operativi, 

da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle 

Pubbliche Amministrazioni, nonché negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Istituzioni Universitarie 

Pubbliche e degli Enti ed Istituti di Ricerca, Lotto 1, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e 

dell’art. 58 l.388/2000; 

 

VISTA la Richiesta Preliminare di fornitura del 06.06.2022 inviata alla Dusmann Service s.r.l.; 

 

VISTA la comunicazione di capienza massimale inviata in data 10.06.2022 dalla Dusmann Service 

s.r.l.; 

 

VISTO il PDA (Piano Dettagliato delle Attività) formulato dalla Dusmann Service s.r.l. e trasmesso 

all’Amministrazione Contraente (ITL LA SPEZIA), controfirmato per accettazione in data 24.10.2022; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’adesione alla nuova convenzione Consip “ Facility Management 

4 “ lotto 1 - per la fornitura dei servizi di Pulizia, manutenzione impianto elettrico, idrico, antincendio, 

sicurezza (dal 03.06.2022) ; 

 

ACQUISITO il CIG derivato n. 9485764C13 rilasciato dall’A.V.C.P. ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

VISTI: il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 relativo al nuovo codice dei contratti e s.m.i.; la 

legge 241/90 e s.m.i.; il DPR 445/2000; il D. Lgs. n. 165/2001 ; la Legge 136/2010; la Legge 190/2012; 

il d. lgs. 33/2013; il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (2019/2021)    

dell’INL, approvato con Delibera n. 1 del 30.01.2019; 

 

 

 

 

 

inl.ITL_SP.DETERMINE.R.0000151.15-11-2022



DETERMINA 

 

1. di aderire, a decorrere dal 01.01.2023, per la durata di 72 mesi, alla convenzione Consip “ Facility 

Management 4 “ stipulata in data 10.12.2021 tra Consip s.p.a. e la Dusmann Service s.r.l. , 

aggiudicataria della gara per il suddetto lotto 1; 

 

2. di nominare quale responsabile del procedimento l’Ing. Riccardo Spella, Dirigente presso l’ITL di 

La Spezia; 

 

3. di precisare che: 

a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la convenzione è quello di fornire al 

suddetto ITL dei servizi necessari per l’attività dell’Ente; 

b. l'oggetto del contratto è la fornitura dei servizi di Pulizia, manutenzione impianto elettrico, 

idrico-sanitario, riscaldamento e raffrescamento, antincendio, manutenzione reti, minuto 

mantenimento edile, pulizia, facchinaggio interno ed esterno/traslochi, nonché 

implementazione e gestione sistema informativo, costituzione e gestione anagrafica tecnica, 

gestione del Call Center; 

c. il valore economico è pari a € 171.398,83, iva inclusa; 

d. la forma del contratto sarà definita on- line tramite il portale acquisti in rete a mezzo firma 

digitale; 

e. di individuare quale clausole negoziali essenziali quelle riportate nella convenzione; 

f. negli esercizi finanziari 2021/2025, la spesa graverà sui seguenti capitoli di spesa: 

- U.1.03.01.02.006.001 

- U.1.03.02.09.004 

- U.1.03.02.13.002 

e sarà inserita nel programma delle spese pluriennali presente sul SICOGE; 

 

4. di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione e Corruzione per la 

successiva pubblicazione sul sito web dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 

 

                                                                       IL CAPO DELL’ITL DELLA SPEZIA                                 

                                                                               (Ing. Riccardo SPELLA)      

 

La Spezia, li 15 novembre 2022  

   


